
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia

N.  19  del  29-03-2021

Oggetto: APPROVAZIONE CON MODALITA SEMPLIFICATE DEL "PIANO
TRIENNALE PER LA PREVENZIONE E LA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA 2021-2023"

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 19:14, presso il piano

secondo dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi, snc, attuale sede

del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Gualtieri Romina SINDACO Presente

D'ANGELO ROMINA Vice Sindaco Presente

GRECI SIMONE Assessore Presente

Partecipa alla seduta il  SEGRETARIO COMUNALE LUIGI SIMONELLI

La Signora Avv. Romina Gualtieri, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e,

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta comunale a

discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.



Visti:

la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le
singole amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di
ciascun anno;

il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13
novembre 2019, composto da 4 documenti:

Piano Nazionale Anticorruzione 2019

ALLEGATO 1 - Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi

ALLEGATO 2 - La rotazione “ordinaria” del personale

ALLEGATO 3 - Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT)

l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA
costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della
corruzione si devono uniformare.

Considerato che:

il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di
PTPC;

 per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

l’ANAC, a pagina 27 del già richiamato PNA 2019 ha previsto: “ […] solo i comuni con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute
alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del
PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono
provvedere all’adozione del PTPCT con modalità semplificate (cfr. parte speciale
Aggiornamento PNA 2018, Approfondimento IV “Piccoli Comuni”, § 4. “Le nuove
proposte di semplificazione”). In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un
provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o di ipotesi di
disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPCT
già adottato. Nel provvedimento in questione possono essere indicate integrazioni o
correzioni di misure preventive presenti nel PTPCT qualora si renda necessario a
seguito del monitoraggio svolto dal RPCT. In ogni caso, il RPCT vigila annualmente
sull’attuazione delle misure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione
annuale dello stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012 nella
quale è data evidenza, anche riportando le opportune motivazioni, della conferma del
PTPCT adottato per il triennio. Rimane comunque ferma la necessità di adottare un

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 29-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



nuovo PTPCT ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8, della l. 190/2012 stabilisce la
durata triennale di ogni Piano […] “

Dato atto che dall’approvazione ad oggi non sono intervenuti fatti corruttivi né modifiche
organizzative rilevanti;

Preso atto che, in data 15.12.2020, mediante apposito avviso, è stata resa pubblica nel sito
“web” istituzionale di questo Comune, ininterrottamente fino al 15/01/2021, la procedura
aperta di partecipazione alla stesura del nuovo per la prevenzione della corruzione relativo al
periodo 2021/2023 e del correlato programma triennale per la trasparenza e l'integrità, per il
coinvolgimento degli “stakeholder”;

Preso Atto che, nell’arco di detto periodo di pubblicazione è pervenuto nessun suggerimento
per predisposizione del piano in oggetto;

Vista ed esaminata la proposta del nuovo piano per la prevenzione della corruzione
2021/2023 e del correlato programma triennale per la trasparenza e l’integrità di cui all'art. 10
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, come variato dal d.lgs. n.97/2016, ;

Dato atto che la proposta di piano sopra citata appare particolarmente confacente alle
effettive esigenze e caratteristiche organizzative di questo ente ed indica le azioni e le misure
di contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia in attuazione del dettato
normativo sopra citato sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure con riferimento al
particolare contesto di riferimento.

Ritenuto, pertanto, opportuno e necessario provvedere all’approvazione del nuovo Piano
della prevenzione della corruzione per il triennio 2021/2023 e del e del correlato programma
triennale per la trasparenza e l’integrità di cui all'art. 10 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 e
successive variazioni ed integrazioni nella stesura allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale.

Dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile ex artt. 49 e 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 non determinandosi, con il presente atto, aumento/diminuzione di
spese/entrate, a carico del bilancio di previsione;

Visti i preventivi pareri favorevoli resi, ai sensi degli articoli 49 e 147bis del d.lgs.
n.267/2000, in merito alla regolarità tecnica e dell’azione amministrativa, da parte del
Responsabile dell’area Amministrativa;

Con votazione favorevole, unanime e palese, resa per alzata di mano

D E L I B E R A

Di richiamare ed approvare la premessa che precede quale I. parte integrante e1-
sostanziale del dispositivo di cui al presente provvedimento dando atto che essa ne
costituisce motivazione anche ai sensi dell’art.3 della legge 241/90.

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 29-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Di approvare, con modalità semplificate, il "Piano triennale di prevenzione della2-
corruzione e per la trasparenza 2021-2023", regolarmente depositato agli atti di
questo ente.

Di provvedere alla pubblicazione del Piano sia sulle apposite sezioni di3-
Amministrazione trasparente che negli altri canali di comunicazione istituzionale,
promuovendo appositi incontri formativi e di confronto con i dipendenti e la
cittadinanza.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima, gli atti
amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto, anche al
fine di evitare possibili e certamente non auspicabili soluzioni di continuità nel corretto
svolgersi dell'attività tecnica e amministrativa- contabile dell’Ente,

Con separata votazione favorevole, unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima, gli atti
amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto, anche al
fine di evitare possibili e certamente non auspicabili soluzioni di continuità nel corretto
svolgersi dell'attività tecnica e amministrativa- contabile dell’ente,

Con separata votazione favorevole, unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 29-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla sopra
esposta deliberazione n. 19 del 29-03-2021, costituendo mero atto di indirizzo, non è richiesto
il parere ai sensi dell’art. 49 e all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza amministrativa.
Data: 07-01-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 29-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO

(Romina Gualtieri)



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (Romina Gualtieri) F.to (LUIGI SIMONELLI)

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per
rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69);

E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n.  ai sensi dell’art. 125,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Monsampietro Morico, 04-05-2021

IL ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

F.to (LAMBERTUCCI FEDERICA)

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data
29-03-021

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.

(  ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs.
267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (SIMONELLI LUIGI)

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 29-03-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


